
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del 23/01/2021

OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2021 - ASSEGNAZIONE DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di gennaio  alle ore  12:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 1 del  23/01/2021

OGGETTO:  ESERCIZIO  PROVVISORIO  2021  -  ASSEGNAZIONE  DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – T.U.E.L.), stabilisce che gli enti 
locali deliberano il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, entro il 31 dicembre di ogni anno, e che tale termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  in presenza di 
motivate esigenze;

Considerato che l’art. 106, comma 3-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito  con  modificazioni  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,  stabilisce  che  per 
l'esercizio  2021  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui 
all'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 è differito al 31 gennaio 2021;

Richiamato  il  comma  1  dell’art.  163,  rubricato  “Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria”, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
-  se  il  bilancio  di  previsione  non  è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31  dicembre 
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria;
- nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti 
determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;

Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
- l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze;
- nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli 
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; e 
non è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del T.U.E.L.;

Visto,  altresì,  il  comma 5 del  citato art.  163,  che testualmente recita:  “Nel  corso 
dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli 
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 



qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti”;
Richiamato  il  punto 8 all’oggetto “Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria”  del 
Principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  al  D.Lgs.  n. 
118/2011);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2020, ad oggetto “Esame ed 
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022”;

Ritenuto di autorizzare i Responsabili di Settore alla gestione del Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio al fine di assicurare la continuità amministrativa ed il regolare 
funzionamento degli uffici e dei servizi, nei limiti previsti dalle norme sopraccitate;

Dato  atto  che  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  attribuiti  a  ciascun  Responsabile  di 
Servizio  sono  quelli  relativi  agli  stanziamenti  dell’annualità  2021  dell’ultimo  P.E.G. 
approvato, ossia il P.E.G. 2020/2022;

Rilevato che solo dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 si potrà 
procedere all’assegnazione definitiva delle dotazioni finanziarie necessarie all’adozione 
da parte dei Responsabili di Settore dei provvedimenti di gestione, attuativi dei piani e 
dei programmi che saranno approvati dagli organi competenti;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  armonizzata,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 30 del 22/12/2020;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto, con voti favorevoli, unanimi espressi in forma palese

DELIBERA 

1) Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, i Responsabili di Settore alla 
gestione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2021, in base agli stanziamenti 
dell’annualità 2021 dell’ultimo P.E.G. approvato, ossia il P.E.G. 2020/2022, al fine di 
assicurare la continuità amministrativa ed il regolare funzionamento degli uffici e dei 
servizi, nei limiti e con le modalità stabiliti dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che 
qui si intendono integralmente richiamati;

2)Di  dare  atto  che  con  successiva  deliberazione  si  provvederà,  a  seguito 



dell’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023, all’assegnazione definitiva ai 
Responsabili di Settore delle dotazioni finanziarie necessarie a realizzare gli obiettivi 
della gestione, come previsto dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii.;

3) Di stabilire che il presente provvedimento ha validità dal 1° gennaio 2021 e fino 
all’approvazione del P.E.G. 2021/2023;

4) Di confermare validità degli atti di gestione adottati dall’inizio dell’anno 2021 alla 
data odierna sulla base del Bilancio di previsione e del P.E.G. del triennio 2020/2022;

5) Di dare atto che in caso di ulteriore differimento del termine di approvazione del 
Bilancio  di  previsione  2021/2023,  le  disposizioni  contenute  nel  presente 
provvedimento si intendono automaticamente prorogate;

6)Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134,  comma  4,  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  stante  l’urgenza  di  assegnare  ai 
Responsabili di Settore le risorse necessarie per garantire la funzionalità dei servizi 
comunali.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 1 del 23.01.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


	Considerato che l’art. 106, comma 3-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, stabilisce che per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 è differito al 31 gennaio 2021;

